АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-ИРМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.05.2018 года № 70
с. Верх-Ирмень

Об установлении особого противопожарного режима

	В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 28.04.2018 № 160-п «Об установлении особого противопожарного режима на территории Новосибирской области», в целях повышения противопожарной безопасности на территории МО Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и предупреждения гибели людей от пожаров,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить особый противопожарный режим на территории муниципального образования Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области с 28 апреля 2018 года.
2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 05.05.2018 года:
-  организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора, вывоз его в места утилизации,
 -  провести проверку и принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения,
 - очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам,
 - обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения,
 - провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений,
- провести противопожарный инструктаж всех работников.
3. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к много – квартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке.
  4. Директору ООО «Ирменское» в срок до 05.05.2018 года:
  4.1. Провести опашку населенных пунктов, санкционированной свалки, подверженных переходу лесных и степных пожаров.
4.2. Организовать контроль очистки территорий подведомственных населенных пунктов от горючих отходов и мусора.
5. Старшим домов в срок до 05.05.2018 года:
5.1. Организовать очистку подвалов многоквартирных жилых домов от мусора и посторонних предметов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц.
6. Директорам Верх-Ирменской средней школы и Верх-Ирменской специальной (коррекционной) школы – интерната:
6.1. Провести внеочередные инструктажи учительского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара.
6.2. Провести дополнительные занятия с учащимися о мерах противопожарной безопасности в быту и лесных массивах.
7. Гражданам, проживающим на территории Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, установить у жилых строений емкости с водой объемом не менее 0,2 куб.м., укомплектовать их ведрами. Жителям домов для пожаротушения необходимо иметь: лом, 2 ведра, лопаты штыковую и совковую.
8. Председателю Совета депутатов Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области совместно с депутатами провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления противопожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.
9. Административной комиссии Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области применять меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством к гражданам, не обеспечившим своевременную очистку территорий, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы трав.
10. 14 мая 2018 года провести час контроля при главе Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области с приглашением руководителей предприятий, организаций всех форм собственности, муниципальных учреждений с отчетом о проделанной работе, согласно установленным срокам.
11. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании  органа местного самоуправления в газете Верх-Ирменского сельсовета Ордынского района Новосибирской области «Ирменская газета»  и на официальном сайте www.verh-irmen.ru
12. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Верх-Ирменского сельсовета                                               Н.Н. Медведева
Ордынского района Новосибирской области

[bookmark: _GoBack]Швецова Л.Г.
34-252